
 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu poslanců 
Lukáše Vlčka, Ivana Adamce, Róberta Telekyho a Michala Kučery na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury, 
ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 883). 

Č. J. 1/2025 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 2. ledna 2025 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta, T. Kupčiha 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz, tkupciha@spcr.cz 

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) doporučuje vládě České republiky k návrhu poslanců Lukáše Vlčka, Ivana 

Adamce, Róberta Telekyho a Michala Kučery na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., 

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 

(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky 

významné infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 883) přijmout  

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 
Domníváme se, že návrh zákona může významně urychlit jak přípravu, tak i realizaci a uvádění nových 
plynových výroben elektrické energie do provozu, což bude s předpokládaným ukončením využívání uhlí 
zásadní pro energetickou bezpečnost. Zároveň požadujeme, aby vláda České republiky, v návaznosti na 
úpravu podmínek pro urychlení výstavby strategické infrastruktury, připravila také pravidla pro zavedení 
kapacitních mechanismů pro zdroje s řiditelným výkonem, které budou stejně zásadní pro energetickou 
bezpečnost ČR. 
 
Z pohledu SP ČR jsou zásadní zejména předkladatelem navržené úpravy zákona č. 416/2009 Sb. o urychlení 
výstavby strategicky významné infrastruktury, které řeší konkrétní podmínky pro urychlení výstavby 
plynových výroben elektrické energie s celkovým instalovaným výkonem 100 MW a více.  
 
Vítáme, že se návrh týká staveb potřebných pro připojení plynových výroben elektrické energie nejenom do 
elektrizační ale i plynárenské soustavy včetně staveb s tímto připojením souvisejících.  
Podporujeme např. změnu § 2c odst. 3 a 4 zákona o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury 
(zákon č. 416/2009 Sb.) a související posílení role Dopravního a energetického stavebního úřadu a řešení 
rozporů mezi stavebním úřadem a dotčenými orgány či mezi dotčenými orgány navzájem. 
Jako účelné vidíme i úpravy § 2d – zkrácení vybraných lhůt, zjednodušení doručování a projednávání, 
prodloužení platnosti povolení záměru staveb a platnosti Jednotného environmentálního stanoviska, 
koncentraci řízení a další úpravy. Nutné jsou i související změny v případě veřejného zájmu, vyvlastnění 
a mezitímního rozhodnutí. 

mailto:jsebesta@spcr.cz
mailto:tkupciha@spcr.cz

